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Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

HWWN =

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
All Politikat kontabél
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4:)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA 101,847,840
1 Aktivet monetare 29,558,812
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Banka Kombetare Tregtare Leke 9,737,001 1.00 9,737,001
Banka Kombetare Tregtare Euro 925 123.70 114,473
Banka Raifeisen & ABI -

Totali 9,851,474
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke 19,707,338 19,707,338
Totali 19,707,338

3 Té&drejta té arkétueshme 20,253,112
Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 11,119,642

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit

> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Té tjera 9,133,470

> T& drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore

> Nga njesite ekonomike brenda grupit 0

> Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése-(Hp Ujaniku) 6,100,000

> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)

> Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)

> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

> Shteti- T.Fitimi pér tu marré 2,681,374

> Shteti- TVSH pér tu marré 0

> Te tjera kerkesa debitore 352,096

4 Inventarét 1,000,000
Léndé e paré dhe materiale t& konsumuesh
Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Malira

> Mallra 0
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né ritje e majmérn)

> Gjedhe ne majmeri

> Parapagime périnven{ar(ﬂParapagime périnventar (Toka) 1,000,000

5 Shpenzime té shtyra | 51,035,916

I AKTIVET AFATGJATA 424,263,240

8 Aktive materiale

Analiza e posteve te amortizushme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Vlera Amortizimi VI.mbetur Vlera Amortizimi VI.mbetur
1 |Toka, troje terrene 0 - 0 0 - -
2 |Ndertime & instali.pergjith 453,124,679| 132,611,004 | 320,513,675 | 453,124,679 124,392,705 328,731,974
3 |Teknoll.e prodh. energjise 436,215,475| 345,445,791 | 90,769,684 | 436,215,475 335,360,271 100,855,204
4 |Makineri e paisje pune 6,214,147 4,994,367 | 1,219,780 6,214,147 4,858,836 1,355,311
5 |Mijete transporti 10,441,601 2,905,521 | 7,536,080 9,670,754 3,596,797 6,073,957
6 |Paisje zyre &informatike 4,852,216 628,195 | 4,224,021 1,551,285 525,629 1,025,656
7 |Ne proces dhe pagesa pje. 0 - 0 0 - -
Shuma 910,848,118| 486,584,878| 424,263,240 906,776,340| 468,734,238 438,042,102

13 Detyrime afatshkurtra:

|TOTAL AKTIVET 526,111,080 |
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Detyrime pér blerjet e letrave me vieré

Té& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Debitoré té tjer, kreditoré té tjeré

Té pagueshme ndaj ortakeve brenda grupit

Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve t& tjeré té grupit
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shoggrore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shogérore

. Detyrime té tjera-Parapagim ne dogane

Té& pagueshme pér detyrimet tatimore
Tatim mbi té ardhurat personale
Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin per tu paguar

Shteti- TVSh pér t'u paguar

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér tu kthyer (teprica kreditore)

Tatime t& shtyra (teprica kreditore)
Tatimi né burim
Té tjera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve

Dividendé pér t'u paguar

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vleré afatgjata
Hua t& marra

Detyrime ndaj institucioneve té& kredisé

Qera financiare

Huamarrie afatgjata nga Bankat

Té paqueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura té shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjiera

Detyrime tatimore té shtyra
KAPITALI

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tiera

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbja e Vitit

|

24,629,617
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100,000

300,147,367

300,147,367

44,966,058

345,213,425

|TOTAL AKTIVET

526,111,080

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Te ardhurat nga shitja

Te ardhura nga demshperblime-INSIG
Re ardhura financiare

Shpenzimet perbehen

Materiale te konsumuara

Kostoja e punes (Paga & sigurime shogerore)
Amortizime dhe zhvleresime

Shpenzime te tjera te shfrytezimit
Shpenzime per energji

104,102,516

o

47,634

0
6,776,460
19,149,312

22,917,373

104,150,150

48,979,487

0

//ﬂ/o Lot
N




10

10

10

Shpenzime per qera

Shpenz per mirembajtje

Shpenzime per prime sigurimi

Shpenzime per karburante

Shpenz te tjera

Shpenzime udhetim e djeta

Shpenzime sherbimi nga te tret

Shpenzime postare telekom

Shpenz kosto e AQT te shitura

Gjoba e penalitete

Shpenz per sherbime bankare

Tatime taksa te tjera-Fi Koncensionare

Tatime taksa lokale e te tjera

Shpenz kosto per tu shperndare

Shpenzime diferenca kebimi

Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit
o Shpenzime te pa zbriteshme
e Fitimi para tatimit

o Tatimi mbi fitimin

Fitimi Neto pas tatimit

Hartuesi i Pasqyrave Financiare

o Tatimi mbi fitimin

Fitimi Neto pas tatimit

282,360
1,975,587
668,312
1,289,198
1,100,541
785,000

589,898
201,328
101,059
134,420
2,344,088
686,603
12,758,979
136,342

55,170,663
12,860,038
68,030,701
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10,204,605

44,966,058

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike




